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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria =Vlada-Government
Ministria e Drejtésisé - Ministarstvo Pravde - Ministry of Justice
Departamenti pér Profesione téé Lira-Departmant Slobodnih Profesija- Department of
Freelance Professions

Komisioni Disiplinor/Disiplinska Komisija/The Disciplinary Comitee

DPL.nr.17/2020

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Adnan Isufi.
kryesues, Diellza Hoxha dhe Mujesere Mujku, anétaré 1& komisionit, né ¢éshtjen disiplinore ndaj
pérmbaruesit privat, ', si organ pérmbarues, i eméruar nga Ministria e Drejtésisé
e Republikés sé Kosovis ( tash e tutje Ministria ¢ Drejtésis€) pér Territorine

i dyshuar pér shkelje disiplinore me rastin ¢ ndérmarrjes sé veprimeve pérmbarimore
né lendén P. nr 30/2020, pas mbajtjes sé scancén dégjimore publike me datén 20.1 1.2020, me
shumicé votésh, me datén 11.12.2020, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET raporti pérfundimtar i Ministrisé sé Drejtésisé-Departamenti pér
Profesione (& Lira- Divizoni pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, DPL-17/2020, daté

02.11.2020, dhe ankesa e palés ankuese, & datés 15.09.2020 dhe
25.09.2020, si té pa bazuara.

Il Organi pérmbarues-Pérmbaruesi Privat, nuk &shié pérgjegjés pér
shkelje t& pretenduara  disiplinore  gjaté veprimeve (€ ndérmarra né  l€ndén
pérmbarimore P. nr 30/20.

Arsyetim
Me datén 15.09.2020, pérkatésisht me datén 25.09.2020, pala ankuese, me seli
ka paraqitur ankesé né Ministring ¢ Drejiésisé pér fillimin ¢
procedurds disiplinore ndaj pérmbaruesit privat, si organ périmbarues, i eméruar
nga Ministria e Drejtésisé pér Territorine pér shkelje nga nenet
365, 366, 367 par 1, pika 1.1, 1.2, dhe L4, t& Ligjit (¢ Procedurés PErmbarimore sepse i njéjti ka

né Prizren, me pronar




tejkaluar autorizimet e tij dhe gjaté kryerjes s¢ veprimeve né kuadér & aktivitetit t& tij nuk i éshté
pérmbajtur ligjit. Pala ankuese pretendon gé pérmbaruesi privat né kundérshtim me dispozitat
ligjore i kishte dorézuar né posedim qelésat e lokalit té cilin pala ankuese e kishte marr me gera
kreditorit, Poashtu, pala ankuese pretendon qé kreditori i kishte démtuar plakén-reklamén ku ishte
emri i lokalit. Pér démet e shkaktuara pala ankuese ka ngritur padi ndaj kreditorit pér kompenzim
démi. Shton qé vlerésimi i vlerés & sendeve & jané shitur éshté nén ¢do standard minimal té
vlerésimit profesional. Sendet jané shitur me ¢gmime nén vlerén tregut. Né fund. pala ankuese
pretendon qé pérmbaruesi privat nuk i kishte dhéné udhézimet dhe shkresat né gjuhén turke t&

cilén ai kupton,

Me datén 02.10.2020, Ministria e Drejtésist -Departamenti pér Profesione t€ Lira-Divizoni pér
embarimin Privat, ka paragitur né Komision propozimin pér fillimin e procedurés
i organ pérmbarues, i eméruar nga

. lidhur me veprimet

Noteriné dhe P&
disiplinore ndaj pérmbaruesit privat
Ministria e Drejtésisé pér Territorin ¢/
pérmbarimore né [éndén P.nr 30/20.

Pérmbaruesi privat a8 pérgjigjen e tij me shkrim deklaron € & gjitha veprimet
¢ ndérmarra né kété ¢éshtje jané ndérmarr né pajtim me dispozitat ligjore dhe autorizimet & dalin
nga ligji. Shton sc pérmbarimi &shié lejuar pasi pala kishte shfrytézuar (& drejtén e saj t& ushtrimit
& prapésimit. Pala ankuese ka ushtruar ankesa ndaj udhrit P. NR 16.09.2020, dt 16.09.2020, kurse
i autorizuari i kreditorit pérgjigje né ankesé dhe citshtja Eshté ng procedurd gjyqésore. Pala ankuese
ka ushtruar mjetet juridike atéher¢ zhvillimi i procedurés disiplinore nuk ka asnjé kuptim. Lidhur
me pretendimet pér mungesén ¢ perkthimit, pérmbaruesi privat thekson g€ dokumentet jané té
ptrkthyera né gjuhén turke dhe ato i jané dhéné debitorit me kohé. N& ditén ¢ ankantit publik,
viehrra e palés debitore kishte pérkthyer sig edhe konstatohet n¢ procesverbal dhe gjithgka ishte ¢

qarté pér debitorin,

Me datén 20.11.2020, Komisioni ka mbajtur seance dégjimore né & cilén kané marr pjesé
pérfaqésuesi i autorizuar i Ministris¢ sé Drejtésisé-Departamenti pér Profesione (€ Lira-Divizoni
pér Noteriné dhe P&rmbarimin Privat, znj. Fadilete Hoxha, n€ cilési & inicuesit t& procedurés
disiplinor. Znj. Fadilete Hoxha, ka béré shijellimin e propozimit pér fillimin e procedurgés
disiplinore ndaj pérmbaruesit privat .. duke theksuar se bazuar né¢ ankesén e
parashtruar nga pala ankuese, pérmbaruesi privat ka béré shkelje disiplinore me rastin ¢
ndérmarrjes sé veprimeve pérmbarimore né léndén P.ar 30720 duke shkelur ligjin dhe tejhaluar

autorizimet ligjore.

Pula ankuese si dhe pérfagésuesi sipas autorizimit av. eleboruan
ankesén dhe pretendimet ankimore.

ka prezentuar sqarimet pérkitazi me

Poashtu, edhe pérmbaruesi privat
ai ka vepruar né pajtim me ligjin dhe ka kérkuar

pretendimet ¢ ngritura ndaj lij duke theksuar se
qéé ankesa t& refuzohet si ¢ pabazuar.

Komisioni me kujdes, vémendje (& vegant¢ dhe né ményré shteruese ka gmuar ¢do prové (€
administruar né seancén dégjimore veg e veg dhe t€ gjitha ato sé bashku dhe pas analizimit,
vlerésimit dhe peshimit t& tyre, vjen né pérfundim se gjendja faktike ¢ pérshkruar né dispozitiv t&




keétij vendimi éshté vértetuar né ményre drejié dhe (& sakté dhe se pérmbaruesi privat nuk ka kryer

vepér disiplinore.

Komisioni gjen se pérmbaruesi kishte hvillluar procedurén pérmbarimore pasi gjykata kishte
vendosur lidhur me prapésimin e paraqitur nga debitori. Pérmbaruesi privat nuk ka diskrecion por
obligohet (& zbatoj procedurtn pérmbarimore mbi bazén ¢ propozimit & palés kreditore, Kéte
kishte béré pérmbaruesi. Eshie ¢ qarté se pala ankuese konsideron qé vlerésimi i sendeve nuk éshté
sipas standardeve profesionale dhe shié nén ¢mimin e tregul. Por vlerssimi nuk mund ti
atribuohet sjelljes sé pérmbaruesit privat. Vlerésimi 8shté béré nga cksperti e jo pérmbaruesi privat.
Pala ankuese konsideron qé éshté démtuar nga shitja e sendeve né ankantin publik dhe pér kéto
pretendime ka ngritur padi prané gjykatés kompetente pér kompenzim démi. Kéto pretendime
megjithaté nuk mund t& ngriten pérséri prané Komisionit Disiplinor pér pérmbaruesit privat.
Procedurat disiplinore prané kétij Komisioni nuk jané procedura shiesé (& procedurave gjygésore
apo zévendgsuese (& tyre ku palét adresojné pretendimet ligiore pér @ cilat parimisht vendos
gjykata. Thén& ndryshe, procedura prané Komisionit nuk &hté proceduré instancionale ku palét
ngrisin pretendimet e tyre pér céshtje juridike 1€ cilat shqyrtohen nga ana ¢ gjykatave né procedura
ligjore. Palét kané (€ drejté t€ shfrytézojné mjetet juridike né dispozicion, sig edhe ka béré pala
ankuese, pér t¢ adresuar shqetésimet dhe pretendime ¢ saj né procedura gjyqésore. Komisioni nuk
sshié i thirrur Ul vlerésoj apo L& jap komentime pérkitazi me ¢dshijet (€ cilat jan€ né shqyrtim prand
gjvkatave. Rrjedhimisht, Komisioni vleréson se pretendimi i palés ankuese pérktitazi me
vlerésimin q¢ eksperti i kishte béré sendeve 1€ cilat ishin shitur né ankantin publik, nuk bie né

kompetencé té késaj procedure.

Sa i pérket sjelljes nga ana e pérmbaruesit privat, Komisioni nuk gjen asnjé prové e cilang ményré
(& arsyeshme mbéshtet njé pretendim pér sicllje né kundérshtim mé ligjin. Specifikisht lidhur me
dhénien e qelsave palés kreditore, neni 90 i LPP parasheh qé “me propozimin ¢ kreditorit, organi
pérmbarimor mund té vendos qé¢ ato 1'i dorézohen pér ruajte atij”. Pala ankuese pretendon qé
Lreditori 1 ka démtuar mes tjerash edhe pllakén _reklamén. Komisioni, vleréson, q€ ¢éshtjen ¢
démit, pala e ka adresuar né padiné pér kompenzim démi. Lidhur me kéto pretendime, gjykata do
t& vendos né proceduré gjyqésore. Megjithaté, ky dém i pretenduar nuk mund Ui atribuohet sjelljes
<@ pérmbaruesit privat. Tutje, lidhur me pretendimet q& PErmbaruesi privat nuk i kishte ofruar
shérbimet palés débitore né gjuhén (& cilén ai kupton, Komisioni gjen se pérmbaruesi privat i kishte
pérkthyer palés debitore né gjuhén turke dokumentacionin dhe i kishte ofruar palés ankuese
informacionin dhe gjitha shkresat ¢ léndés. Pala ankuese kishte parashtruar ankes€ tek pérmbaruesi
prival me dt 04,09.2020 duke kérkuar mes tjerash anulimin ¢ ankantit derisa (€ vendos gjykata, por
nuk kishte parashtruar asnjéherd vérejtje lidhur me pérkthimin, Madje edhe ditén kur ishte
organizuar ankanti publik, pala ankuese nuk kishte ngritur shqetésime lidhur me pérkthimin.
Askund né shkresat ¢ 1éndés nuk ka vérejtje lidhur me pérkthimin. Ky pretendim gshté ngritur
vetém pasi ishte pérfunduar procedura e pérmbarimit pérkatésisht pas ankantit publik. Nga ankesa
¢ palés ankuese dhe claborimi i saj né seancén, Komisioni nuk gjen sc cka ishte e paqarté pér palén
ankuese. Pala ankuese vetém pérgjithsisht ngrit njé peetendim lidhur me mungesén e pérkthimit
duke mos biré specifikimin ¢ ankests. Komisioni viergson se njé pretendim i pérgjithsuar per
mungesé pérkthimi @hté i pabazuar marré parasysh se dokumentet themelore jang (& pérkthyera
né gjuhén turke dhe i jan& véné né dispozicion palés ankuese si dhe né ditén kritike poashtu prezent
ishte edhe vjehra ¢ palés ankuese e cila njihte gjuhén né & cilén zhvillohej procedura dhe gjuhén

turke.




Nga sa u tha mé laré, Komisioni vendosi si ne dispozitiv 1& ketij vendimi,

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PREVAT
DPL.nr 17/2020, daté 11.12.2020 // S

KESHILLE JURIDIKFE:

Kundér kétij vendimi pala e p

akénaqur ka t€ drejié & hap konflikt administrative bazuar né nenin
374 par 5 & LPP-s&.




